

บริษัท 프리เชีย스 ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักเป็นบริษัทโฮลดิ้ง คอมพานี เพื่อลงทุนในธุรกิจด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล โดยมีที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 8 อาคารคาเชย์เฮาส์ ชั้น 7 ถนนสาทรเหนือ สยาม บางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

3. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

3.1 งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	จัดตั้ง ขึ้น ใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น โดยบริษัทฯ		ลักษณะ ของธุรกิจ	ร้อยละของ สินทรัพย์ที่รวม อยู่ในสินทรัพย์รวม		ร้อยละของรายได้ ที่รวมอยู่ในรายได้ รวมสำหรับปีสิ้นสุด	
		ทั้งทางตรงและทางอ้อม			ณ วันที่ 31 ธันวาคม		วันที่ 31 ธันวาคม	
		2549 ร้อยละ	2548 ร้อยละ		2549 ร้อยละ	2548 ร้อยละ	2549 ร้อยละ	2548 ร้อยละ
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
1. บริษัท 프리เชียส เมทัลล์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	2.18	2.67	3.75	3.78
2. บริษัท 프리เชียส วิซเชส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	2.84	2.34	3.92	3.90
3. บริษัท 프리เชียส สโตนส์ ชิปปิ้ง จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	5.27	5.05	2.44	2.25
4. บริษัท 프리เชียส มินอรัลส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	4.74	4.99	3.47	3.97
5. บริษัท 프리เชียส แลนด์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	0.97	1.23	1.96	1.96
6. บริษัท 프리เชียส ริเวอร์ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	5.39	5.43	4.10	3.73
7. บริษัท 프리เชียส เลคส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.35	1.54	1.61	2.07
8. บริษัท 프리เชียส ซีส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.95	1.86	1.73	2.08
9. บริษัท 프리เชียส สตาร์ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.79	1.76	1.87	1.32
10. บริษัท 프리เชียส โอเชียนส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.33	1.38	2.08	2.16
11. บริษัท 프리เชียส แพลนเนตส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.92	2.29	3.89	3.57
12. บริษัท 프리เชียส ไคมอนด์ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	4.73	4.63	4.03	5.19

บริษัทย่อย	จัดตั้ง ขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น โดยบริษัทฯ		ลักษณะ ของธุรกิจ	ร้อยละของ สินทรัพย์ที่รวม อยู่ในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ร้อยละของรายได้ ที่รวมอยู่ในรายได้ รวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	
		2549	2548		2549	2548	2549	2548
		ร้อยละ	ร้อยละ		ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
13. บริษัท 프리เซียส แซฟไฟร์ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	3.05	2.92	1.98	1.26
14. บริษัท 프리เซียส เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	8.88	8.93	5.47	4.71
15. บริษัท 프리เซียส รูบี้ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	0.95	1.38	1.92	1.95
16. บริษัท 프리เซียส โอปอลส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	0.54	1.19	2.10	2.45
17. บริษัท 프리เซียส การ์เน็ตส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	8.41	8.60	5.45	4.32
18. บริษัท 프리เซียส เพิร์ลส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.54	1.57	4.17	3.18
19. บริษัท 프리เซียส ฟลาวเวอร์ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.90	1.61	3.57	4.41
20. บริษัท 프리เซียส ฟอเรสต์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.76	2.11	3.87	4.43
21. บริษัท 프리เซียส ทรีส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.76	2.13	3.53	3.43
22. บริษัท 프리เซียส ฟอนด์ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	2.19	2.61	3.04	3.13
23. บริษัท 프리เซียส เร็นเจอร์ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.01	1.06	3.27	3.46
24. บริษัท 프리เซียส แคปปิตอลส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	2.28	2.08	3.33	4.03
25. บริษัท 프리เซียส จัสมินส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.07	1.03	3.56	3.70
26. บริษัท 프리เซียส ออกิดส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	5.18	5.32	4.30	3.57
27. บริษัท 프리เซียส ลาเวนเดอร์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.97	1.90	1.52	1.55
28. บริษัท 프리เซียส คลิฟส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	1.93	1.98	1.62	1.59
29. บริษัท 프리เซียส อิลส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	2.25	2.22	1.74	1.57
30. บริษัท 프리เซียส เมาน์เทนส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	2.30	2.28	1.65	1.49
31. บริษัท 프리เซียส ริสอร์ทส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	2.72	2.80	1.45	1.56
32. บริษัท 프리เซียส ซิตีส์ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	3.32	3.31	2.37	1.96
33. บริษัท 프리เซียส คอมเมิร์ซ จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	0.97	0.94	1.89	2.69
34. บริษัท 프리เซียส ออานามันท์ส จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ขนส่งทางทะเล	0.83	1.13	1.85	1.72
35. บริษัท เนคเท็กซ์ จำกัด	ไทย	69.99	69.99	คลังเก็บสินค้าลอยน้ำ*	-	-	-	-
36. บริษัท 프리เซียส สคอเรจ เทอมนัลส์ จำกัด	ไทย	69.99	69.99	คลังเก็บสินค้าลอยน้ำ*	-	-	-	-
37. บริษัท เทบส์ ฟิทีอี ลิมิเตด	สิงคโปร์	100.00	100.00	โหลคั่ง คอมพานี*	-	-	-	-
38. บริษัท 프리เซียส ชิฟปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	ปานามา	99.99	99.99	ให้บริการเช่าเรือ	0.18	0.84	(0.07)	0.01
39. บริษัท 프리เซียส ชิฟปิ้ง (เมอริเชียส) ลิมิเตด	เมอริเชียส	100.00	100.00	โหลคั่ง คอมพานี*	0.11	-	-	-
40. บริษัท 프리เซียส ชิฟปิ้ง (สิงคโปร์) ฟิทีอี ลิมิเตด	สิงคโปร์	100.00	100.00	ขนส่งทางทะเล	3.52	2.11	0.06	0.13
41. บริษัท 프리เซียส ชิฟปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	อังกฤษ	99.99	99.99	ให้บริการเช่าเรือ	0.83	0.23	0.05	-
42. บริษัท เกรท เซอร์เคิล ชิฟปิ้ง เอเจนซี จำกัด	ไทย	99.99	99.99	ผู้บริหารเรือทางเดิน เทคนิค	1.81	0.78	0.22	0.24
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u>								
43. บริษัท แรฟพิค พอร์ท ลิสซิง ฟิทีอี ลิมิเตด	สิงคโปร์	100.00	100.00	โหลคั่ง คอมพานี*	-	-	-	-
44. บริษัท ฟือสแอล บัลค์ เทอร์มินอร์ ลิมิเตด	เมอริเชียส	100.00	100.00	โหลคั่ง คอมพานี*	-	-	-	-
45. บริษัท ฟือสแอล อินเวสต์เมนท์ ลิมิเตด	เมอริเชียส	100.00	100.00	โหลคั่ง คอมพานี*	-	-	-	-
46. บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล โลเทอเรีย ลิมิเตด	เมอริเชียส	100.00	100.00	โหลคั่ง คอมพานี	0.89	0.82	0.21	0.16
47. บริษัท ฟือสแอล ทูน ชิฟปิ้ง ฟิทีอี ลิมิเตด	สิงคโปร์	64.06	64.06	ขนส่งทางทะเล	0.36	0.33	1.34	1.24
48. บริษัท เรจิดอร์ ฟิทีอี ลิมิเตด	สิงคโปร์	100.00	100.00	โหลคั่ง คอมพานี*	-	-	-	-

\*ปัจจุบันได้หยุดดำเนินธุรกิจแล้ว

- 3.2 งบการเงินของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุลสำหรับรายการสินทรัพย์และหนี้สิน และใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือนสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- 3.3 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญและเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

#### 4. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ใช้

ในเดือนตุลาคม 2549 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 26/2549 เรื่อง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เรื่อง งบการเงินรวมและการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย (แก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1) โดยให้แก้ไขการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจกรรมที่มีอำนาจควบคุมร่วม และบริษัทร่วมในงบการเงิน เฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียมาเป็นวิธีราคาทุน โดยกิจการที่ไม่ประสงค์จะใช้วิธีราคาทุนในปี 2549 ก็ให้ใช้วิธีส่วนได้เสียตามเดิมจนถึงสิ้นปี 2549 และให้ใช้วิธีราคาทุนเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550

ทั้งนี้ บริษัทฯ เลือกที่จะเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชีในปี 2550 อย่างไรก็ตาม หากบริษัทฯ เปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชีในปี 2549 กำไรสุทธิในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 จะลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,478.0 ล้านบาท (2.92 บาทต่อหุ้น) และส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลเฉพาะบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 จะลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 5,184.2 ล้านบาท

#### 5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

##### 5.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

###### รายได้จากการเดินเรือ

รายได้จากการเดินเรือ (ประกอบด้วย รายได้ค่าเช่าเรือ (Hire income) ซึ่งเกิดจากการเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และรายได้ค่าระวางเรือ (Freight income) ซึ่งเกิดจากการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter)) และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องบันทึกบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

###### รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

###### ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

## 5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

## 5.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

## 5.4 น้ำมันเชื้อเพลิง

น้ำมันเชื้อเพลิงแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการเดินเรือเมื่อมีการเบิกใช้

## 5.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งการบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียนี้ เงินลงทุนจะถูกบันทึกครั้งแรกในราคาทุนที่ซื้อมาและปรับด้วยส่วนได้เสียที่เกิดขึ้นจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามอัตราส่วนการลงทุนของบริษัทฯ

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไปซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

## 5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน/ราคาที่ดีใหม่ เรือเดินทะเล อาคารชุดและอุปกรณ์ แสดงมูลค่าตามราคาทุน/ราคาที่ดีใหม่หักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินและอาคารชุดในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทย่อยดังกล่าวจึงให้มีการประเมินราคาที่ดินและอาคารชุดโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีใหม่ ทั้งนี้ บริษัทย่อยจึงให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทย่อยบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทย่อยบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของบริษัทย่อย” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทย่อยได้รับรู้ราคาที่ลดลงเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลง ซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนปีก่อนแล้ว
- บริษัทย่อยรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของบริษัทย่อย” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกนำไปหักออกจาก “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของบริษัทย่อย” ไม่เกินจำนวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชนิดเดียวกัน และส่วนที่เกินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

## 5.7 ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาของเรือเดินทะเล อาคารชุดและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนหรือราคาที่ดีใหม่ของสินทรัพย์หลังจากหักมูลค่าซาก โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังนี้

เรือเดินทะเลและอุปกรณ์	3 - 20 ปี
ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและสำรวจเรือ	2 ปี และ 4 ปี ตามลำดับ
อาคารชุด	20 ปี
สิ่งปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	3 ปี (ตามอายุสัญญาเช่า) และ 5 ปี
อื่น ๆ	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างทำ

## 5.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่าง เป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผน และควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

## 5.9 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างเดือนแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเดือนก่อนเดือนที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

## 5.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ณ วันที่ในงบดุล บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ของสินทรัพย์ว่ามีการด้อยค่าหรือไม่ หากสินทรัพย์นั้นมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หากราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะลดมูลค่าของสินทรัพย์นั้นลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึง ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

## 5.11 ผลประโยชน์พนักงาน

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

## 5.12 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ประมวลการหนี้สินเมื่อมีการระงับหนี้ในปัจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณ์ในอดีตและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันดังกล่าวและสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

## 5.13 ภาษีเงินได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศไทยบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร

บริษัทย่อยในต่างประเทศคำนวณภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ระบุในกฎหมายภาษีอากรของประเทศนั้น

#### 5.14 หุ้นทุนซื้อคืน

หุ้นทุนซื้อคืนแสดงมูลค่าในงบดุลด้วยราคาทุนเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด หากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนสูงกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทฯจะรับรู้ผลต่างเข้าบัญชีส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืนและหากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนต่ำกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทฯจะนำผลต่างหักจากส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืนให้หมดไปก่อน แล้วจึงนำผลต่างที่เหลืออยู่ไปหักจากบัญชีกำไรสะสม

#### 5.15 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

### 6. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2549	2548
อายุหนี้ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	79,742	149,571
3 - 6 เดือน	4,655	23,773
6 - 12 เดือน	16,585	2,916
มากกว่า 12 เดือน	36,910	23,554
รวม	137,892	199,814
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(36,785)	(23,411)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	101,107	176,403

## 7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		นโยบายการ
	2549	2548	2549	2548	กำหนดราคา
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ	-	-	92,656	94,931	อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับค่าใช้จ่าย ในการบริหารของ บริษัทฯ
เงินปันผลรับ	-	-	2,465,216	4,651,524	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	10,016	10,673	ราคาตลาด
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
เงินปันผลรับ	16,814	-	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	26,568	26,193	4,360	4,481	ราคาตลาด
ค่าเช่าและบริการจ่าย	2,333	3,977	1,876	2,462	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ			
	2548	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2549
<b>ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายแก่บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พรีเมเชียส สโตนส์ ชิปปิ้ง จำกัด	83,181	290,154	188,687	184,648
บริษัท พรีเมเชียส มินเอร์ลส์ จำกัด	58,663	331,677	293,766	96,574
บริษัท พรีเมเชียส แลนด์ จำกัด	-	291,872	290,666	1,206
บริษัท พรีเมเชียส ริเวอร์ส จำกัด	90,460	373,905	366,114	98,251
บริษัท พรีเมเชียส เลคส์ จำกัด	-	132,409	130,328	2,081
บริษัท พรีเมเชียส ซีส์ จำกัด	23,941	208,559	230,558	1,942



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ			
	2548	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2549
บริษัท 프리เชียส สตาร์ส จำกัด	105,670	149,315	253,617	1,368
บริษัท 프리เชียส แพลนเนตส์ จำกัด	3,656	341,019	342,257	2,418
บริษัท 프리เชียส ไคมอนด์ส์ จำกัด	198	815,224	689,982	125,440
บริษัท 프리เชียส แซฟไฟร์ส จำกัด	74,027	132,160	150,700	55,487
บริษัท 프리เชียส เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	493,661	286,306	429,341	350,626
บริษัท 프리เชียส รูบี้ส์ จำกัด	-	194,402	191,625	2,777
บริษัท 프리เชียส การ์เน็ตส์ จำกัด	506,545	221,062	409,904	317,703
บริษัท 프리เชียส เพิร์ลส์ จำกัด	-	437,447	434,489	2,958
บริษัท 프리เชียส ฟลาวเวอร์ส์ จำกัด	-	345,288	343,621	1,667
บริษัท 프리เชียส ฟอเรสต์ จำกัด	-	340,970	339,103	1,867
บริษัท 프리เชียส ทรีส์ จำกัด	486	334,250	332,964	1,772
บริษัท 프리เชียส ฟอนต์ส จำกัด	8,043	269,701	275,876	1,868
บริษัท 프리เชียส แคปิตอลส์ จำกัด	1,238	-	1,238	-
บริษัท 프리เชียส จัสมินส์ จำกัด	945	-	945	-
บริษัท 프리เชียส ออกิดส์ จำกัด	283,345	159,280	439,995	2,630
บริษัท 프리เชียส ลาгуน์ส์ จำกัด	925	137,893	126,505	12,313
บริษัท 프리เชียส คลิฟส์ จำกัด	108,652	178,766	286,275	1,143
บริษัท 프리เชียส ฮิลล์ จำกัด	3,584	141,869	143,549	1,904
บริษัท 프리เชียส เมาน์เทนส์ จำกัด	16,838	116,804	133,057	585
บริษัท 프리เชียส ริสอร์ทส์ จำกัด	83,072	75,327	125,931	32,468
บริษัท 프리เชียส ซิตีส์ จำกัด	30,806	182,425	195,555	17,676
บริษัท 프리เชียส คอมเมีทส์ จำกัด	-	294,500	293,487	1,013
บริษัท 프리เชียส ออานาเม้นท์ส จำกัด	-	257,601	257,413	188
บริษัท 프리เชียส สตอเรนจ์ เทอมินัลส์ จำกัด	13	20	14	19
บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	70,789	-	70,789	-
บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (เมอริเชียส) ลิมิเตด	113,943	23,366	9,064	128,245
บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	26,145	467,132	391,939	101,338
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ชิปปิ้ง เอเยนซี จำกัด	100,437	103,178	4,179	199,436
รวม	2,289,263	7,633,881	8,173,533	1,749,611

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ			
	2548	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2549
<u>เจ้าหนี้และเงินที่รอจ่ายจากบริษัทย่อย</u>				
บริษัท ฟรีเซียส เมท์ทัลซ์ จำกัด	119,652	365,462	446,721	38,393
บริษัท ฟรีเซียส วิชเชส จำกัด	119,958	290,268	388,934	21,292
บริษัท ฟรีเซียส แลนด์ จำกัด	31,769	-	31,769	-
บริษัท ฟรีเซียส เลคส์ จำกัด	2,306	-	2,306	-
บริษัท ฟรีเซียส โอเชียนส์ จำกัด	96,289	176,731	205,227	67,793
บริษัท ฟรีเซียส รูบีส จำกัด	10,005	-	10,005	-
บริษัท ฟรีเซียส โอปอลส์ จำกัด	39,738	198,846	199,112	39,472
บริษัท ฟรีเซียส เพิร์ลส์ จำกัด	15,400	-	15,400	-
บริษัท ฟรีเซียส ฟลาวเวอร์ส์ จำกัด	50,694	-	50,694	-
บริษัท ฟรีเซียส ฟอเรสต์ จำกัด	8,344	-	8,344	-
บริษัท ฟรีเซียส เว็นเจอร์ส จำกัด	44,523	292,908	279,713	57,718
บริษัท ฟรีเซียส แคลปิตอลส์ จำกัด	-	414,332	401,295	13,037
บริษัท ฟรีเซียส จัสมินส์ จำกัด	-	476,678	440,406	36,272
บริษัท ฟรีเซียส คอมเมิร์ซ จำกัด	95,557	-	95,557	-
บริษัท ฟรีเซียส ออานาเม้นท์ส จำกัด	33,414	-	33,414	-
บริษัท เนคเท็กซ์ จำกัด	4,753	15	22	4,746
บริษัท เทบส์ ฟิฟตี ลิมิเตด	12	77	62	27
บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	-	415,682	401,579	14,103
บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) ฟิฟตี ลิมิเตด	421,301	930,578	1,060,817	291,062
รวม	1,093,715	3,561,577	4,071,377	583,915

ยอดคงเหลือของลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยเป็นรายการที่เกิดจากบัญชีเดินสะพัดระหว่างบริษัทฯ และบริษัท เหล่านั้น ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าไม่มีความจำเป็นที่จะต้องบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ ดังกล่าว เงินที่รอจ่ายแก่/จากบริษัทย่อยไม่มีการคิดดอกเบี้ย

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน โบนัส ภาษีเงินได้ ค่าเช่าบ้าน ค่าเล่าเรียนบุตร เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สวัสดิการอื่น และค่าเบี้ยประชุมให้แก่ กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 106.5 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 94.7 ล้านบาท) (2548: 90.6 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 80.2 ล้านบาท)

เงินกู้ยืมค้ำยสิทธิจากบริษัทย่อย

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯได้ชำระคืนเงินกู้ยืมค้ำยสิทธิจากบริษัทย่อยไม่มีดอกเบี้ยจำนวน 662.8 ล้านบาท โดยบริษัทฯได้นำเงินกู้ยืมดังกล่าวไปหักกลบลบหนี้กับยอดคงค้างบัญชีลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยในงบดุล

**8. เงินลงทุน**

เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทอื่นประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ										
ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ		
2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	
		ร้อยละ	ร้อยละ							
<u>เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย</u>										
<u>บริษัทย่อย</u>										
บริษัท พรีเมียม เม้าท์ไลน์ จำกัด	250,000	250,000	99.99	99.99	250,000	250,000	307,295	332,353	162,500	198,249
บริษัท พรีเมียม วิสาหกิจ จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	229,999	229,999	294,472	291,541	115,000	260,819
บริษัท พรีเมียม สโตนส์ รีปป์ จำกัด	260,000	260,000	99.99	99.99	260,000	260,000	476,158	332,517	-	121,420
บริษัท พรีเมียม มินิออร์ส จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	230,000	230,000	488,707	332,812	-	229,079
บริษัท พรีเมียม แลนด์ จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	84,000	84,000	115,706	106,764	55,440	103,067
บริษัท พรีเมียม ริเวอร์ส จำกัด	234,000	234,000	99.99	99.99	234,000	234,000	553,813	375,493	-	125,190
บริษัท พรีเมียม เลคส์ จำกัด	99,000	99,000	99.99	99.99	99,000	99,000	165,988	142,680	33,165	119,393
บริษัท พรีเมียม ซีส์ จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	100,000	100,000	243,581	289,334	147,499	89,999
บริษัท พรีเมียม สตาร์ส จำกัด	105,000	105,000	99.99	99.99	105,000	105,000	219,884	195,848	81,900	26,250
บริษัท พรีเมียม โอเชียนส์ จำกัด	175,000	175,000	99.99	99.99	175,000	175,000	221,835	246,729	146,999	130,375
บริษัท พรีเมียม แพลนเนตส์ จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	100,000	100,000	224,318	164,858	118,999	209,299
บริษัท พรีเมียม ไคมอนด์ส จำกัด	205,000	205,000	99.99	99.99	205,000	205,000	468,638	370,233	71,750	270,804
บริษัท พรีเมียม แซฟไฟร์ส จำกัด	144,000	144,000	99.99	99.99	143,999	143,999	323,069	210,327	-	27,360
บริษัท พรีเมียม เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	366,000	366,000	99.99	99.99	366,000	366,000	746,755	613,926	-	107,155
บริษัท พรีเมียม รูบี้ส์ จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	84,000	84,000	113,592	105,326	37,380	64,511
บริษัท พรีเมียม โอปอลส์ จำกัด	74,000	74,000	99.99	99.99	74,000	74,000	105,711	118,600	62,899	83,619
บริษัท พรีเมียม การ์เนตส์ จำกัด	379,000	379,000	99.99	99.99	378,999	378,999	714,830	538,416	-	103,805

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ									
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548
			ร้อยละ	ร้อยละ						
บริษัท พรีเมียม เวิร์ลด์ จำกัด	73,000	73,000	99.99	99.99	72,999	72,999	161,930	109,942	49,275	150,233
บริษัท พรีเมียม ฟลาวเวอร์ส จำกัด	76,000	76,000	99.99	99.99	75,999	75,999	213,125	163,220	106,779	278,006
บริษัท พรีเมียม ฟอเรนซ์ จำกัด	96,000	96,000	99.99	99.99	95,999	95,999	205,715	174,841	83,519	253,342
บริษัท พรีเมียม ทรีส์ จำกัด	80,000	80,000	99.99	99.99	79,999	79,999	205,998	153,528	53,200	193,039
บริษัท พรีเมียม ฟอนด์ส จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	83,999	83,999	250,111	234,580	67,199	53,256
บริษัท พรีเมียม เว็นเจอร์ส จำกัด	80,000	80,000	99.99	99.99	79,999	79,999	153,082	124,332	125,999	256,078
บริษัท พรีเมียม แคปปิตอลส์ จำกัด	200,000	200,000	99.99	99.99	199,999	199,999	267,967	370,712	292,999	297,999
บริษัท พรีเมียม จัสมินส์ จำกัด	98,000	98,000	99.99	99.99	97,999	97,999	160,796	204,542	195,019	232,259
บริษัท พรีเมียม ออคิดส์ จำกัด	217,000	217,000	99.99	99.99	216,999	216,999	646,667	479,687	37,975	130,200
บริษัท พรีเมียม ลาเวนเดอร์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	223,091	218,203	57,400	50,400
บริษัท พรีเมียม คลีฟส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	238,955	266,262	104,299	63,000
บริษัท พรีเมียม อิลด์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	279,135	262,614	68,600	35,000
บริษัท พรีเมียม เมาน์เทนส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	287,436	256,569	37,800	56,000
บริษัท พรีเมียม ริสอร์ทส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	310,456	260,139	-	63,000
บริษัท พรีเมียม ซิตีส์ จำกัด	170,000	170,000	99.99	99.99	169,999	169,999	404,198	288,832	27,200	49,300
บริษัท พรีเมียม คอมเมิร์ซ จำกัด	71,100	71,100	99.99	99.99	71,099	71,099	118,217	132,141	67,900	136,937
บริษัท พรีเมียม ออเนอแม้นท์ส จำกัด	68,100	68,100	99.99	99.99	68,099	68,099	97,660	101,160	56,522	83,081
บริษัท เนคเท็กซ์ จำกัด	2,500	2,500	69.99	69.99	648	648	(4,832)	(4,817)	-	-
บริษัท พรีเมียม สดอเรีย เทอมนัลส์ จำกัด	6,000	6,000	69.99	69.99	4,199	4,199	(23)	(9)	-	-
บริษัท เทปส์ ฟิฟตี ลิมิเตด	0.0365	0.0365	100.00	100.00	0.0365	0.0365	(872)	(795)	-	-
บริษัท พรีเมียม ซัพปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	250	250	99.99	99.99	250	250	37,626	44,138	-	-
บริษัท พรีเมียม ซัพปิ้ง (เมอริเชียส) ลิมิเตด	250	250	100.00	100.00	250	250	(7,367)	(28,750)	-	-
บริษัท พรีเมียม ซัพปิ้ง (สิงคโปร์) ฟิฟตี ลิมิเตด	363,338	363,338	100.00	100.00	363,338	363,338	748,890	729,590	-	-
บริษัท พรีเมียม ซัพปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	250	250	99.99	99.99	250	250	2,742	5,004	-	-
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ซุปปิ้ง เอเยนซี่ จำกัด	15,000	15,000	99.99	99.99	121,995	121,995	22,329	(93,303)	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					5,623,110	5,623,110	10,807,384	9,220,119	2,465,216	4,651,524
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย							10,820,478	9,347,793		
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินกว่าเงินลงทุน							(13,094)	(127,674)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ							10,807,384	9,220,119		

บริษัทฯ ได้แสดงส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทย่อยที่เกินกว่ามูลค่าเงินลงทุนโดยแสดงสุทธิกับลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยในงบดุล

บริษัทฯ ได้นำเงินปันผลรับไปหักกลบลบหนี้กับยอดคงค้างบัญชีลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยในงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อยจำนวน 35 บริษัท ซึ่งมีมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสียรวม 8,475.8 ล้านบาท ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12

ในระหว่างปี 2548 เงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- ก) บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศ (บริษัท พรีเมเชียส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิตด) ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อย (บริษัท พีเอสแอล ทูม ชิปปิ้ง พีทีอี ลิมิตด) เป็นจำนวนเงิน 1.6 ล้านเหรียญสิงคโปร์
- ข) บริษัทย่อย 2 แห่งในประเทศได้ทำการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน โดยบริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มตามสัดส่วนการถือหุ้น ณ วันนั้นด้วยมูลค่าตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทย่อยดังกล่าวรวมเป็นเงิน 580 ล้านบาทดังนี้

	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
บริษัท พรีเมเชียส เอ็มเมอรัลด์ จำกัด	280
บริษัท พรีเมเชียส การ์เน็ตส์ จำกัด	300
รวม	<u>580</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม										
				มูลค่าตามบัญชีตาม						
ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ		
2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	
พันอินเดีย	พันอินเดีย	ร้อยละ	ร้อยละ							
รูป	รูป									
<b><u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u></b>										
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล ชิพพอร์ตส์										
(ฮาลเคีย) ไพรวาท ลิมิตด	440,580	440,580	22.40	22.40	87,701	87,701	119,768	113,306	16,814	-

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยสำหรับปี 2549 และ 2548 จำนวนเงิน 19.9 ล้านบาทและ 18.3 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวมคำนวณจากงบการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 และ 2548 ตามลำดับ ซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมและยังไม่ได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทนั้น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน			
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548
	พันอินเดีย รูปี	พันอินเดีย รูปี	ร้อยละ	ร้อยละ				
<b>เงินลงทุนชั่วคราว</b>								
บริษัท เซาท์เทอร์น แอลพีจี ลิมิเตด	64,592	64,592	50.00	50.00	31,716	31,716	19,365	19,365
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน							(19,365)	(19,365)
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ							-	-

บริษัทย่อยบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมในต่างประเทศ 1 บริษัท ที่มีอยู่เดิมตามวิธีส่วนได้เสียจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2543 เท่านั้น เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯมีความตั้งใจที่จะเสนอขายเงินลงทุนดังกล่าว ดังนั้นจึงได้จัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนชั่วคราวในสินทรัพย์หมุนเวียนและบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนเต็มจำนวน

ในระหว่างปี 2548 เงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- ก) บริษัท พีเอสแอล อินเวสต์เมนต์ ลิมิเตด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ (โดยการถือหุ้นผ่านบริษัท ฟรีเซียส ซิฟปี้ง (เมอริเซียส) ลิมิเตด) ได้จำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวในบริษัท ชำรา พอร์ต ไพรวเท ลิมิเตด ให้แก่บุคคลภายนอกทั้งจำนวนในราคาขาย 111 ล้านอินเดียรูปี ซึ่งเป็นราคาทุนเดิมของเงินลงทุน (เทียบเท่า 97.7 ล้านบาท ณ วันที่จำหน่ายเงินลงทุน) โดยบริษัทย่อยได้รับชำระเงินแล้วในเดือนมีนาคมและเมษายน 2548 และได้รับกำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวเป็นจำนวนเงิน 0.8 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวดังกล่าวบริษัทย่อยได้เคยบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนเป็นจำนวน 96.9 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทย่อยจึงต้องบันทึกโอนกลับค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนชั่วคราวทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนปี 2548
- ข) บริษัท พีเอสแอล บัลค์ เทอร์มินัล ลิมิเตด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ (โดยการถือหุ้นผ่านบริษัท ฟรีเซียส ซิฟปี้ง (เมอริเซียส) ลิมิเตด) ได้จำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวในบริษัท คาจินาดา ซีพอร์ทส์ ลิมิเตด ให้แก่บุคคลภายนอกทั้งจำนวนในราคาขาย 26.8 ล้านอินเดียรูปี ซึ่งเป็นราคาทุนเดิมของเงินลงทุน (เทียบเท่า 24.2 ล้านบาท ณ วันที่จำหน่ายเงินลงทุน) โดยบริษัทย่อยได้รับชำระเงินแล้วในเดือนพฤษภาคม 2548 และได้รับกำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวเป็นจำนวนเงิน 0.2 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวดังกล่าวบริษัทย่อยได้เคยบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนเป็นจำนวน 24.0 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทย่อยจึงต้องบันทึกโอนกลับค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนชั่วคราวทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนปี 2548

- ก) บริษัทฯได้จำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวในบริษัท อินเทอร์เน็ตเ็นชั่นแนล ซีพอร์ทส์ พีทีอี ลิมิเต็ด ให้แก่บุคคลภายนอกทั้งจำนวนในราคาขาย 1 เหรียญสหรัฐฯ (เทียบเท่า 39.8 บาท ณ วันที่จำหน่ายเงินลงทุน) ซึ่งบริษัทดังกล่าวมีผลขาดทุนเกินทุน บริษัทฯได้รับรู้ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวเป็นจำนวนเงิน 25.2 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวดังกล่าวบริษัทฯได้เคยบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนเป็นจำนวน 25.2 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทฯจึงต้องบันทึกโอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนชั่วคราวทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนปี 2548

#### 9. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท บดท จำกัด จำนวน 2,026,086 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท บริษัทฯชำระค่าหุ้นแล้วหุ้นละ 5 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 10.1 ล้านบาท

## 10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

[illegible]



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ				
	สิ่งตกแต่ง ติดตั้ง		สิ่งปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	งาน ระหว่างทำ	รวม
	และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ			
<b>ราคาทุน:</b>					
31 ธันวาคม 2548	10,379	16,018	750	42,534	69,681
ซื้อเพิ่ม	2,024	2,685	94	7,631	12,434
จำหน่าย	(159)	(1,971)	-	-	(2,130)
โอน	5,775	-	6,790	(12,565)	-
31 ธันวาคม 2549	18,019	16,732	7,634	37,600	79,985
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม:</b>					
31 ธันวาคม 2548	5,730	9,233	739	-	15,702
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,727	1,944	1,382	-	6,053
โอนออกสำหรับส่วนที่					
จำหน่าย	(138)	(1,971)	-	-	(2,109)
31 ธันวาคม 2549	8,319	9,206	2,121	-	19,646
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี:</b>					
31 ธันวาคม 2548	4,649	6,785	11	42,534	53,979
31 ธันวาคม 2549	9,700	7,526	5,513	37,600	60,339
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี:</b>					
2548					3,184
2549					6,053

ในปี 2549 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดินและอาคารชุดโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้เกณฑ์ราคาตลาด (Fair Market Approach) หากบริษัทย่อยแสดงมูลค่าของที่ดินและอาคารชุดดังกล่าวด้วยวิธีราคาทุน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 จะเป็นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2549	2548
ที่ดินและอาคารชุด	44,520	49,560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเรือเดินทะเลจำนวน 50 ลำ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 8,929.4 ล้านบาท และอาคารชุด ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 84.5 ล้านบาท ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทย่อยอยู่ระหว่างดำเนินการปลดจดทะเบียนเรือเดินทะเลจำนวน 24 ลำ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 4,713.7 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่ง ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 31.1 ล้านบาท (2548: 34.2 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 9.3 ล้านบาท 2548: 10.9 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทย่อย 18 แห่ง (2548: 17 แห่ง) มีเรือเดินทะเลซึ่งมีราคาทุนประมาณ 4,073.3 ล้านบาท (155.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) (2548: 3,799.4 ล้านบาท (148.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)) โดยมีมูลค่าซาก 1,380.4 ล้านบาท (49.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) (2548: 1,221.7 ล้านบาท (45.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)) ซึ่งเรือเดินทะเลของบริษัทย่อยเหล่านั้นได้ถูกตัดค่าเสื่อมราคาจนครบกำหนดแล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้ทำการสำรวจอายุการใช้งานของเรือเดินทะเลประกอบกับการพิจารณามูลค่าซากใหม่ และคาดว่าเรือจะใช้งานได้อีก 5 ปี โดยมีมูลค่าซากใหม่ลำละ 0.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ บริษัทย่อยจึงตัดค่าเสื่อมราคาจากมูลค่าสุทธิตามบัญชีหลังจากหักมูลค่าซากใหม่ตามวิธีเส้นตรงเป็นเวลา 5 ปี นับแต่วันที่ครบกำหนดการตัดค่าเสื่อมราคาครั้งแรก ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดเพิ่มในปี 2549 เป็นจำนวนเงิน 130.2 ล้านบาท (2548: 139.1 ล้านบาท)

## 11. เงินรับล่วงหน้าค่าขายเรือเดินทะเล

ในระหว่างปี 2549 บริษัทย่อยในประเทศ 8 แห่ง ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงขายเรือเดินทะเลเมื่อสองจำนวน 8 ลำกับบริษัทต่างประเทศหลายแห่ง เป็นจำนวนเงินรวม 43.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินมัดจำเป็นจำนวนเงินรวม 4.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (ร้อยละ 10 ของราคาขายของเรือแต่ละลำ) และส่วนที่เหลือจะชำระในวันส่งมอบเรือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดได้รวมเงินรับล่วงหน้าข้างต้นจำนวน 3.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งอยู่ในบัญชีเงินฝากธนาคารที่เปิดร่วมกันระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย โดยเงินจำนวนดังกล่าวรวมถึงเงินส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 90 ของราคาขายเรือแต่ละลำได้ถูกโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อยในต้นปี 2550 หลังจากเรือทั้งหมดได้ส่งมอบให้ผู้ซื้อตามบันทึกข้อตกลงขายเรือเดินทะเลดังกล่าวแล้ว

## 12. เงินกู้ยืมระยะยาว

12.1 เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2546 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศได้ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 100 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้

ก) วงเงินสินเชื่อจำนวน 65 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมก่อนกำหนดสำหรับเงินกู้ยืมของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่มีอยู่ในขณะนั้น โดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้ภายใน 12 เดือน นับแต่วันที่ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อ

ข) วงเงินสินเชื่อจำนวน 35 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อนำไปจัดซื้อเรือขนส่งทางทะเล และ/หรือ เพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ โดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้จนถึงสิ้นปี 2548

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาแก้ไขให้สินเชื่อเพิ่มเติมกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยมีวงเงินสินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้นจากเดิมดังนี้

ค) วงเงินสินเชื่อจำนวน 170 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อนำไปจัดซื้อเรือขนส่งทางทะเล โดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2547

ง) วงเงินสินเชื่อเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานซึ่งประกอบด้วย

- วงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวนไม่เกิน 10 ล้านบาท
- วงเงินหนังสือค้ำประกันจำนวนไม่เกิน 105 ล้านบาท
- วงเงินเพื่อการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวนไม่เกิน 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

เงินกู้ยืม ก) และ ข) คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวก 2.375 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นรายไตรมาสภายในระยะเวลา 7.5 ปี โดยมีระยะเวลาปลอดการชำระหนี้ 1 ปี

เงินกู้ยืม ค) คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวก 2.375 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นรายไตรมาสภายในระยะเวลา 9 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดบางประการที่กำหนดไว้ในสัญญาให้สินเชื่อ อาทิเช่น

- ก) ค่ารักษาสัดส่วน debt service coverage ไม่น้อยกว่า 1 ต่อ 1
- ข) ค่ารักษาสัดส่วนหนี้สินต่อทุน (debt to equity) ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ค) ค่ารงเงินทุนสำรองทุนหมุนเวียนไม่น้อยไปกว่า 100,000 เหรียญสหรัฐฯต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ

ในระหว่างปี 2549 บริษัทย่อย 34 บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมคงค้างทั้งจำนวนให้แก่ธนาคารแล้ว ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทย่อยจึงไม่มียอดเงินกู้ยืมที่ยังคงค้างอยู่ (2548: 80.0 ล้านดอลลาร์)

สหรัฐฯ) ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้ดำเนินการปลดจำนองหลักประกันของวงเงินสินเชื่อข้างต้นเสร็จสิ้นแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ยกเว้นเรือเดินทะเลจำนวน 24 ลำ (หมายเหตุ 10)

12.2 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2548 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศได้ลงนามในสัญญาวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนแบบมีหลักประกันกับธนาคารต่างประเทศหลายแห่งจำนวน 250 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวก 1.00 ถึง 1.40 ต่อปี โดยอ้างอิงกับผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อยในแต่ละไตรมาส โดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสินเชื่อหมุนเวียน มีวัตถุประสงค์ในการกู้ยืม เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมจากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล โดยวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนดังกล่าวมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และจะถูกแปลงสภาพโดยอัตโนมัติเป็นวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 หรือก่อนหน้านี้นี้ถ้าหากผู้กู้และผู้ให้กู้มีการตกลงยินยอมร่วมกัน
- วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง มีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นระยะเวลา 30 ไตรมาสเริ่มตั้งแต่มีนาคม 2550 หรือสามเดือนหลังจากการแปลงสภาพจากวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนเป็นวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง ถ้าได้เกิดขึ้นก่อน

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาแก้ไข/เพิ่มเติมกับธนาคารเพื่อแก้ไขเงื่อนไขบางประการ โดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนมีวัตถุประสงค์ในการกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเลโดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และจะถูกแปลงสภาพโดยอัตโนมัติเป็นวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 หรือก่อนหน้านี้นี้ถ้าหากผู้กู้และผู้ให้กู้มีการตกลงยินยอมร่วมกัน
- วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง มีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นระยะเวลา 32 ไตรมาสเริ่มตั้งแต่มีนาคม 2551 หรือสามเดือนหลังจากการแปลงสภาพจากวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนเป็นวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง ถ้าได้เกิดขึ้นก่อน

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การโอนผลประโยชน์ในกรรมธรรม์ประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้ และการโอนผลประโยชน์ในเงินรายได้ของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้

สัญญาเงินกู้ยืมได้รับอนุญาตปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การจ่ายเงินปันผลจะไม่สามารถกระทำได้ในกรณีที่บริษัทฯและบริษัทย่อยผิณัดชำระหนี้ การจำนอง/จำนำ การค้ำประกันหนี้สินเงื่อนไขในการจำหน่ายกองเรือบางลำ และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน อาทิเช่น



- ก) ค้ำประกันอัตราส่วน funded debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ค้ำประกันอัตราส่วน funded debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ค้ำประกันเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทฯและบริษัทย่อยยังไม่มีการใช้วงเงินสินเชื่อในส่วนนี้

### 13. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของบริษัทย่อย

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของบริษัทย่อย คือส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินและอาคารชุด ส่วนเกินทุนดังกล่าวจะทยอยตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์นั้น และบันทึกโอนไปยังกำไรสะสมโดยตรง

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไม่สามารถนำไปหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

### 14. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ตามมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัททำมาหาได้ทุกราวที่จ่ายเงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

### 15. สำรองหุ้นทุนซื้อคืน

ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กต.ชส. (ว) 2/2548 และหนังสือสภาวิชาชีพบัญชีที่ ส.สวช. 016/2548 บริษัทมหาชนจำกัดที่มีการซื้อหุ้นคืนต้องมีกำไรสะสมไม่น้อยกว่ามูลค่าหุ้นซื้อคืนที่ยังคงเหลืออยู่ในบัญชี และในกรณีที่กำไรสะสมไปจ่ายเงินปันผล กำไรสะสมคงเหลือหลังจากจ่ายเงินปันผลต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าหุ้นซื้อคืนที่ยังคงเหลืออยู่ในบัญชีด้วยเช่นกัน ดังนั้น บริษัทฯได้ถือปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าว โดยการจัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืนเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืน

## 16. หุ้นทุนซื้อคืน

หุ้นทุนซื้อคืนประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548
มูลค่าหุ้นทุนซื้อคืน (บาท)	414,918,176	450,880,716
จำนวนหุ้นทุนซื้อคืน (หุ้น)	12,318,600	13,386,300
ราคาหุ้นเฉลี่ยหุ้นละ (บาท)	33.6823	33.6823
อัตราร้อยละของจำนวนหุ้นทุนซื้อคืนต่อจำนวนหุ้นที่บริษัทฯออก	2.37	2.57

ระยะเวลาจำหน่ายหุ้นทุนที่ซื้อคืนเริ่มตั้งแต่วันที่ 10 เมษายน 2548 ถึงวันที่ 8 ตุลาคม 2550 (ภายหลัง 6 เดือนนับแต่การซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ต้องไม่เกิน 3 ปี) หากบริษัทฯ ไม่สามารถจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนทั้งหมดภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทฯ จะลดทุนชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นจดทะเบียนที่ซื้อคืนและยังมิได้จำหน่ายทั้งหมด

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 1.1 ล้านหุ้น ซึ่งมีราคาหุ้น 36.0 ล้านบาท ในราคาขายรวม 57.1 ล้านบาท การจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนดังกล่าวได้ดำเนินการในตลาดหลักทรัพย์โดยกำหนดราคาจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนจากราคาตลาดของหุ้น ณ วันที่ขาย ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกผลต่างของราคาขายที่สูงกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืนจำนวนประมาณ 21.1 ล้านบาท ใน “ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

## 17. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	1,523	1,524	79	79
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท)	1,447,047	1,401,337	217,952	197,727

จำนวนพนักงานข้างต้นได้รวมลูกเรือทั้งหมดของบริษัทฯ ซึ่งอยู่ภายใต้สัญญาจ้างงานที่มีระยะเวลาการจ้างตั้งแต่ 6 ถึง 9 เดือน

## 18. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2549 และ 2548 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนทางภาษียกมาจากปีก่อน

บริษัทย่อยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศ ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ฉบับที่ 72 ลงวันที่ 1 มกราคม 2541 นอกจากนี้ บริษัทย่อยยังได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับกิจการขนส่งทางทะเลสำหรับเรือเดินทะเล

## 19. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีบางประการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับกิจการขนส่งทางทะเลสำหรับเรือเดินทะเล อาทิเช่น ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม เป็นต้น โดยมีเงื่อนไขว่าบริษัทย่อยจะต้องจดทะเบียนเรือเดินทะเลของบริษัทย่อยเป็นเรือไทย ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทย่อย 34 บริษัทได้จดทะเบียนเรือจำนวน 53 ลำเป็นเรือไทยแล้ว (2548: บริษัทย่อย 34 บริษัทได้จดทะเบียนเรือจำนวน 53 ลำเป็นเรือไทย)

รายได้รวมและค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2549 และ 2548 (ก่อนการตัดรายการระหว่างกัน) จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมสามารถแสดงสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	กิจการที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548
รายได้	4,699,178	6,461,058	5,353,453	5,009,365	10,052,631	11,470,423
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(2,994,579)	(3,106,156)	(3,088,327)	(1,940,500)	(6,082,906)	(5,046,656)
กำไรสุทธิ	1,704,599	3,354,902	2,265,126	3,068,865	3,969,725	6,423,767

## 20. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยสุทธจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ



## 21. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยประกอบธุรกิจส่วนใหญ่ภายใต้ส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ เป็นเจ้าของเรือเอนกประสงค์ขนาดเล็กสำหรับขนสินค้าแห้งเทกอง (small handy sized dry bulk ships) ระหว่างประเทศ โดยให้บริการแบบไม่ประจำเส้นทาง (tramp shipping basis) รายได้เกือบทั้งหมดมาจากส่วนงานนี้ ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่มีส่วนงานทางธุรกิจด้านอื่น นอกจากส่วนงานหลักดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

กิจกรรมทางธุรกิจในส่วนงานนี้ ได้แก่ การให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter) สำหรับการเช่าเป็นระยะเวลา ผู้เช่าเรือ (ลูกค้า) จะจ่ายค่าเช่าแก่ผู้ให้เช่าเรือ (ในอัตราต่อวันตามที่ตกลงกัน โดยส่วนใหญ่จะตกลงชำระค่าเช่าเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐฯ) ตามระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีดังกล่าว ผู้เช่าเรือจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด รวมทั้งรายจ่ายท่าเรือและน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับการเช่าเป็นรายเที่ยว ผู้เช่าเรือจะจ่ายค่าระวางเรือในอัตราต่อตัน (ส่วนใหญ่จะตกลงกันเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐฯ) เพื่อขนส่งสินค้าที่ระบุเฉพาะระหว่างท่าเรือที่กำหนดตั้งแต่สองท่าขึ้นไป ในกรณีนี้บริษัทฯ (หรือบริษัทย่อย) จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินภายใต้ชื่อ “รายจ่ายท่าเรือ” (Voyage disbursements) และ “น้ำมันเชื้อเพลิง” (Bunker consumption) การเช่าเป็นระยะเวลานั้น เส้นทางเดินเรือจะถูกกำหนดหรือควบคุมโดยผู้เช่าเรือและภายใต้สัญญาเช่าเรือ โดยเส้นทางเดินเรือจะแตกต่างกันไปในแต่ละเที่ยวการเดินเรือ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เพราะอาจไม่สื่อความหมายและอาจทำให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของรายได้จากการเดินเรือ (และค่าใช้จ่ายในการเดินเรือที่เกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว) จึงจำแนกได้เป็นสองประเภท คือ รายได้จากการเช่าเป็นระยะเวลา และการเช่าเป็นรายเที่ยว ซึ่งแสดงภายใต้ชื่อ “รายได้ค่าเช่าเรือ” (Hire income) และ “รายได้ค่าระวางเรือ” (Freight income) ตามลำดับดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548
รายได้ค่าเช่าเรือ	6,896,813	10,244,373	-	-	6,893,813	10,244,373	-	-	6,893,813	10,244,373
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	2,906,226	1,104,631	2,906,226	1,104,631	(743,736)	(342,187)	2,162,490	762,444
รวมรายได้จากการเดินเรือ	6,893,813	10,244,373	2,906,226	1,104,631	9,800,039	11,349,004	(743,736)	(342,187)	9,056,303	11,006,817
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(1,083,952)	(495,698)	(1,083,952)	(495,698)	743,736	342,187	(340,216)	(153,511)
น้ำมันเชื้อเพลิง	-	-	(489,689)	(151,166)	(489,689)	(151,166)	-	-	(489,689)	(151,166)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า										
เป็นรายเที่ยว	-	-	(1,573,641)	(646,864)	(1,573,641)	(646,864)	743,736	342,188	(829,905)	(304,677)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบท่าจากการเช่า										
เรือเป็นระยะเวลา	6,893,813	10,244,373	1,332,585	457,767	8,226,398	10,702,140	-	-	8,226,398	10,702,140

## 22. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 บริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดย ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 1.4 ล้านบาท (2548: 1.3 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 0.9 ล้านบาท 2548: 0.8 ล้านบาท)

## 23. เงินปันผล

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2549 มีดังนี้

	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล	เงินปันผลต่อหุ้น
		(ล้านบาท)	(บาท)
ก) เงินปันผลจากกำไรปี 2548	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น		
	วันที่ 20 เมษายน 2549	785.3	1.55

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลมีจำนวน 506,131,700 หุ้น (หลังจากหักหุ้นทุนซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯจำนวน 13,386,300 หุ้น และหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลซึ่งเป็นหุ้นที่บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด รับเป็นนายทะเบียนให้จำนวน 482,000 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 520,000,000 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 784.5 ล้านบาท

	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล (ล้านบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
ข) เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 28 สิงหาคม 2549	506.6	1.00

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลมีจำนวน 506,132,700 หุ้น (หลังจากหักหุ้นทุนซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯจำนวน 13,386,300 หุ้น และหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลซึ่งเป็นหุ้นที่บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด รับเป็นนายทะเบียนให้จำนวน 481,000 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 520,000,000 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 506.1 ล้านบาท

ค) เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2549	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 21 พฤศจิกายน 2549	506.6	1.00
--	--	-------	------

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลมีจำนวน 505,410,012 หุ้น (หลังจากหักหุ้นทุนซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯจำนวน 13,386,300 หุ้น และหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลซึ่งเป็นหุ้นที่บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด รับเป็นนายทะเบียนให้จำนวน 1,203,688 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 520,000,000 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 505.4 ล้านบาท

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2548 มีดังนี้

ง) เงินปันผลจากกำไรปี 2547	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 29 เมษายน 2548	785.3	1.55
----------------------------	--	-------	------

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลมีจำนวน 506,147,500 หุ้น (หลังจากหักหุ้นทุนซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯจำนวน 13,386,300 หุ้น และหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลซึ่งเป็นหุ้นที่บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด รับเป็นนายทะเบียนให้จำนวน 466,200 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 520,000,000 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 784.5 ล้านบาท

	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล (ล้านบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
จ) เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2548	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 18 สิงหาคม 2548	759.9	1.50

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลมีจำนวน 506,085,700 หุ้น (หลังจากหักหุ้นทุนซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯจำนวน 13,386,300 หุ้น และหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลซึ่งเป็นหุ้นที่บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด รับเป็นนายทะเบียนให้จำนวน 528,000 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 520,000,000 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 759.1 ล้านบาท

## 24. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 24.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงิน 10.1 ล้านบาท

### 24.2 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายที่เกิดขึ้นจากการเดินเรือทะเลจำนวนเงินประมาณ 1.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2548: 0.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ผลของค่าเสียหายยังไม่ทราบในขณะนี้ ฝ่ายบริหารเชื่อว่าผลเสียหายที่เกิดขึ้นในที่สุดจะไม่เป็นสาระสำคัญ ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่ได้บันทึกค่าเผื่อความเสียหายไว้ในบัญชี

## 25. เครื่องมือทางการเงิน

### 25.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 เรื่องการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่แสดงในงบดุลประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินลงทุน เจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

**ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ**

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายการให้สินเชื่อแก่ผู้เช่าเรือและบุคคลภายนอกโดยจำกัดการให้สินเชื่อเฉพาะกับลูกค้าชั้นดี และให้ความเข้มงวดในการจัดทำเอกสารประกอบการรายการต่างๆ ให้ครบถ้วน ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้ที่แสดงอยู่ในงบดุล

### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ยคงที่ภายใน 1 ปี	อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาดตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	
					ปรับขึ้นลงตาม	
					คงที่	อัตราตลาด
					สกุลเหรียญสหรัฐฯ	สกุลเหรียญสหรัฐฯ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>						
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>						
ลูกหนี้การค้า	450,918	787,767	19,890	1,258,575	5.021	3.30
	-	-	101,107	101,107	-	-
	450,918	787,767	120,997	1,359,682		
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>						
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>						
	-	-	82,603	82,603	-	-
	-	-	82,603	82,603		

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

รายได้และค่าใช้จ่ายเกือบทั้งหมดของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ในรูปสกุลเงินเหรียญสหรัฐจึงเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากรายการที่เป็นเงินเหรียญสหรัฐได้ในตัวเอง อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่เป็นเงินตราสกุลอื่น ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้พิจารณาแล้วและได้ตระหนักถึงความเสี่ยงดังกล่าวที่ยังคงมีอยู่ ดังนั้น จึงพยายามที่จะจำกัดความเสี่ยงดังกล่าวให้เหลือน้อยที่สุด โดยการไม่ถือเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่เป็นเงินตราสกุลอื่น

## 25.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

## 26. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

26.1 เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศได้ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นผู้ให้กู้รายเดียวหรือร่วมกับผู้ให้กู้หลายรายซึ่งเป็นธนาคารพาณิชย์ โดยมีรายละเอียดดังนี้

ก) วงเงินกู้จำนวน 300 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวก 2.2 ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล โดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้ภายใน 12 เดือน นับแต่วันที่ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อ และมีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นรายไตรมาสภายในระยะเวลา 12 ปี โดยเริ่มต้นชำระเงินต้นหลังจากระยะเวลาปลอดการชำระหนี้ 1 ปีสิ้นสุดลงนับแต่วันที่มีการเบิกถอนเงินกู้ครั้งแรก

ข) วงเงินสินเชื่อแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

วงเงินกู้ยืมดังกล่าวรับประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การจำนำหุ้นของบริษัทย่อย การโอนผลประโยชน์ในกรรมสิทธิ์ประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้ และการโอนผลประโยชน์ในเงินรายได้ของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ อาทิเช่น

- ก) ดำรงรักษาสัดส่วน a total debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ดำรงรักษาสัดส่วน a total debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ดำรงเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ
- ง) ดำรงรักษาสัดส่วน debt service coverage ไม่น้อยกว่า 1 ต่อ 1

**26.2** เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2550 บริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงขายเรือเดินทะเลมีสองจำนวน 1 ลำ กับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งในราคา 6.4 ล้านดอลลาร์ฯ บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับชำระเงินมัดจำร้อยละ 10 แล้วเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2550 โดยเงินมัดจำจำนวนนั้นได้ฝากอยู่ในบัญชีเงินฝากธนาคารที่เปิดร่วมกันระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย และส่วนที่เหลือจะได้รับชำระในวันส่งมอบเรือ

## **27. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน**

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

## **28. การอนุมัติงบการเงิน**

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2550